
AREA INFRASTRUTTURE STRADALI E TECNOLOGICHE
Servizio Strade, Viabilità e Traffico

ORDINANZA DIRIGENZIALE n. 1024 del 19/12/2024 
                                                                                                                                                                            
Oggetto: Istituzione,  dal  08/01/2025  al  07/04/2025, di un particolare dispositivo temporaneo di  circolazione in un 

tratto di via Duomo, per consentire l’esecuzione dei lavori relativi al progetto denominato: “Riqualificazione 
degli spazi urbani - Lotto 1 completamento (tratto tra piazza Museo Filangieri e via Vicaria Vecchia)”.

IL DIRIGENTE

Premesso che:
• con  nota  prot.  n.  PG/2024/1074760  dell’11/12/2024 il  Servizio  Grande  Progetto  Unesco  ha trasmesso la 

documentazione relativa al progetto denominato: “Riqualificazione degli spazi urbani - Lotto 1 completamento  
(tratto di via Duomo compreso tra piazza Museo Filangieri e via Vicaria Vecchia)”;

• le  lavorazioni  prevedono  il  rifacimento  della  pavimentazione  stradale,  l'allargamento  dei  marciapiedi,  la 
predisposizione di plinti per il nuovo impianto di pubblica illuminazione, l'arredo urbano e la revisione del  
tratto di rete fognaria presente per la parte superiore della strada;

• durante l'esecuzione dei lavori è necessario inibire il transito veicolare via Duomo, nel tratto oggetto dell’intervento, 
compreso tra piazza Museo Filangieri e via Vicaria Vecchia;

• alla  sopra  citata  nota  sono  state  allegate:  proposta  di  cantierizzazione,  layout  di  cantiere  e verbale  di 
sopralluogo del 9 dicembre 2024.

Considerato che, durante la seduta del 17/12/2024 della “Conferenza Permanente dei Servizi per l’organizzazione dei  
piani di traffico relativi all’attivazione dei  cantieri di  lavoro e delle manifestazioni”  è intervenuto il  Dirigente del 
Servizio Grande Progetto Unesco, per comunicare che i lavori dureranno dal 08/01/2025 al 07/04/2025 e per illustrare 
la nuova proposta di cantierizzazione, che prevede:

-  il  divieto di transito veicolare  in Via Duomo,  nel tratto compreso fra Piazza Museo Filangieri e Via 
Vicaria Vecchia/ Via San Biagio Dei Librai;
- la modifica del senso unico di circolazione ordinariamente vigente nel tratto di via Forcella compreso 
tra le confluenze con via Cesare Sersale e con via delle Zite, invertendolo in direzione di quest’ultima e 
la  modifica  del  senso  unico  di  circolazione  ordinariamente  vigente  in via  Vicaria  Vecchia 
(prolungamento  naturale  di  via  Forcella),  nel  tratto  compreso  tra  via  delle  Zite  e  via  Duomo, 
invertendolo in direzione di quest'ultima;
-  consentire nei predetti  tratti  stradali, nella  fascia oraria  di  vigenza  della  ZTL Duomo,  il  transito 
veicolare solo ai veicoli ivi autorizzati;
-  la  delocalizzazione degli stalli di sosta  personalizzati individuati  dai  contrassegni n. 78906 e  n. 73550 
(ricadenti nell’area oggetto dell’intervento) in via Duomo, all'altezza del Museo Filangieri;
-  il  divieto di transito pedonale in via Duomo, nel tratto compreso tra piazza Museo Filangieri  e Via  
Vicaria  Vecchia,  sul  lato opposto alle attività commerciali,  consentendo il transito pedonale  solo  sul 
lato adiacente a tali attività.

Visto che  il  dispositivo  di  traffico  temporaneo  da  attuarsi  è  stato  approvato  nella  seduta  del  17/12/2024,  dalla 
“Conferenza Permanente dei Servizi per l’organizzazione dei piani di traffico relativi all’attivazione dei cantieri di  
lavoro e delle manifestazioni”.
Ritenuto che,  per  assicurare  lo  svolgimento  in  sicurezza  dell’evento  in  questione,  si  rende  necessario  adottare  il 
provvedimento indicato nella parte dispositiva del presente atto.
Attestato che:

• il presente provvedimento non contiene dati personali;
• l presente provvedimento non rientra in alcuna delle previsioni normative riportate nell'apposita sezione 

del P.I.A.O. e, sepertanto, non sarà oggetto di pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente 
del sito del Comune di Napoli.

Letti:

                              

Comune di Napoli
Data: 19/12/2024, OD/2024/0002512



• il D.Lgs. 30 aprile 1992 n. 285 e s.m.i., Nuovo Codice della Strada;

• il DPR 16 dicembre 1992 n. 495 e s.m.i., Regolam.to di Esecuzione e Attuazione del Nuovo C.d.S;

• il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, Testo unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali,

                         O R D I N A

Istituire, dal giorno 08/01/2025 al giorno 07/04/2025, il seguente dispositivo temporaneo di circolazione:
A) il divieto di transito veicolare in Via Duomo, nel tratto compreso fra Piazza Museo Filangieri e Via 
Vicaria Vecchia/ Via San Biagio Dei Librai;
B) il  senso  unico di  circolazione in  via Forcella,  nel tratto  compreso tra le confluenze  con via Cesare 
Sersale e con via delle Zite, in direzione di quest'ultima via;
C) il senso unico di circolazione in via Vicaria Vecchia  (prolungamento naturale di via Forcella)  nel 
tratto compreso tra le confluenze con via delle Zite e con via Duomo, in direzione di quest'ultima via;
D) la delocalizzazione degli stalli di sosta personalizzati individuati dai contrassegni n. 78906 e n. 73550 
(ricadenti nell’area oggetto dell’intervento) in via Duomo, all'altezza del Museo Filangieri;
E) il  divieto di transito pedonale in via Duomo, nel tratto compreso tra piazza Museo Filangieri e Via  
Vicaria  Vecchia,  sul  lato opposto alle attività commerciali,  consentendo il transito pedonale  solo  sul 
lato adiacente a tali attività.

Consentire, dal giorno 08/01/2025 al giorno 07/04/2025 in via Forcella,  nel  tratto compreso tra le confluenze 
con via  Cesare  Sersale  e  con via  delle  Zite,  in  direzione  di  quest'ultima, ed  in  via  Vicaria  Vecchia 
(prolungamento  naturale  di  via  Forcella),  nel  tratto  compreso  tra  le  confluenze  con  via  delle  Zite  e  con via 
Duomo, in direzione di quest'ultima, nella fascia oraria di vigenza della ZTL Duomo, il transito veicolare solo 
ai veicoli ivi autorizzati.
La relativa segnaletica di cantiere, stradale, la cartellonistica di presegnalazione ed indicazione dei percorsi alternativi e  
di  quant’altro necessario  ai  fini  della  sicurezza della  circolazione veicolare  e  pedonale  durante i  lavori  è  a  carico 
dell’impresa  esecutrice  dei  lavori  e  sarà  apposta  a  cura  del  Responsabile  Tecnico  dei  lavori,  che  curerà  anche  il 
successivo  ripristino  della  segnaletica  ordinariamente  vigente,  secondo  le  disposizioni  impartite  dagli  organi  del  
Servizio Polizia Locale.
Per particolari esigenze di Ordine Pubblico il Servizio Autonomo Polizia Locale è autorizzato ad adottare ogni altro  
provvedimento di carattere contingente che si ritenga necessario per la disciplina e la sicurezza della circolazione  
veicolare e pedonale ed eventualmente potrà adottare tutti  i  necessari accorgimenti  qualora de ne ravvisasse la  
necessità nonché a modificare l’orario di attivazione della presente Ordinanza Dirigenziale a seconda delle esigenze  
del traffico veicolare e/o pedonale.
Il Servizio Autonomo Polizia Locale è incaricato di vigilare, unitamente a tutti gli altri Agenti della Forza Pubblica  
previsti dall’art. 12 del D.Lgs. 30/04/1992 n°285, per l’esatta osservanza della presente Ordinanza.
Il Servizio Autonomo di Polizia Locale è incaricato di vigilare, unitamente a tutti gli altri Agenti della Forza Pubblica  
previsti dall’art. 12 del D.Lgs. 30/04/1992 n°285, per l’esatta osservanza della presente Ordinanza.
A norma dell’art.3  comma 4 della legge  241/1990,  avverso la  presente  Ordinanza,  chiunque abbia interesse potrà  
ricorrere entro sessanta giorni dalla sua pubblicazione al Tribunale Amministrativo Regionale, ovvero, entro centoventi 
giorni dalla sua pubblicazione, al Capo dello Stato.
Ai sensi  dell’art.37 del  C.d.S. D.Lgs.  285/92, avverso il  presente provvedimento è ammesso ricorso,  da chi  abbia  
interesse all’apposizione della segnaletica, al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, entro sessanta giorni dalla  
pubblicazione, con le formalità stabilite dall’art. 74 del Regolamento di Esecuzione D.P.R. 495/92.

Sottoscritta digitalmente da
Il Dirigente
Ing. Edoardo Fusco

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. 
(CAD). La presente ordinanza è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del 
D.Lgs. 82/2005

                              

Comune di Napoli
Data: 19/12/2024, OD/2024/0002512


		2024-12-19T09:15:19+0000
	EDOARDO FUSCO




